
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 1

Revogado pelo Decreto nº 479 de 23/05/2013 
Alterado pelo Decreto de 03/12/2012 
Alterado pelo Decreto de 13/06/2012 
Alterado pelo Decreto de 28/03/2012 
Alterado pelo Decreto de 29/12/2011 
Alterado pelo Decreto de 16/11/2011 
DECRETO DE 16 DE MAIO DE 2011. 

 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Educação e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 044, de 21 de março de 1990, 
alterada pela Lei nº 1.461, de 13 de março de 2007, 

 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros, abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Municipal de Educação, em suas respectivas câmaras: 
 
I - Câmara de Educação Básica: 
a) representantes da Secretaria Municipal da Educação: 
1. Marialice Thomaz Sousa- titular;  
2. Joselaine Quelli Fiametti - suplente;  
3. Marilza Aparecida de Oliveira Teixeira - titular;  
4. Vânia Araújo de Lima - suplente. 
b) representante do Sindicato dos Trabalhadores da Educação:   
1. Fernando da Silva Pereira - titular; 
2. Wanderlei Fernandes da Cruz - suplente. 
2. Valter Francisco Lima de Almeida, suplente.  (Alterado pelo Decreto de 28 de março de 2012) 

c) representante dos Diretores das Unidades de Educação e Ensino da Rede 
Pública do Sistema Municipal de Educação: 

1. Weslei Pires Leite - titular; 
2. Claudete Furini Barbosa - suplente. 
d) representante de docentes dos cursos de licenciatura das Instituições de 

Educação Superior: 

PUBLICADO NO DOMP Nº 280 
DE: 16/05/2011 
PÁG: 1 



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 2

1. Alcides do Nascimento Moreira - titular; 
2. Valquíria Lima Maranhão - suplente. 
e) representante dos Conselhos Escolares das Unidades de Educação e Ensino da 

Rede Pública do Sistema Municipal de Educação: 
1. Sebastião Pereira de Araújo - titular; 
2. Joel Pereira da Silva - suplente. 
f) representante do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente: 
1. Giovani Jonas de Brito - titular; 
1. Cláudia Alves Lima, titular (Alterado pelo Decreto de 28 de março de 2012) 

2. Cláudia Alves Lima - suplente.  
2. Luiz Alberto Bianchini, suplente (Alterado pelo Decreto de 28 de março de 2012) 

g) representante do Sindicato das Escolas Privadas: 
1. Eliane de Souza Carvalho - titular; 
2. Claudia Cristiane de Andrade - suplente. 
h) representante da Coordenadoria Municipal de Juventude e Esportes: 
1. Darlington Ribeiro Lima - titular; 
2. Katrícia Mota Sousa - suplente. 
 
II - Câmara do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação): 
a) representantes da Secretaria Municipal da Educação: 
1. Nilcione Messias dos Santos - titular; 
2. William Vieira de Oliveira - suplente; 
3. Demerval de Almeida - titular; 
3. Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas, titular (Alterado pelo Decreto de 28 de março de 

2012) 
4. Elcinéia de Oliveira - suplente. 
4. Denise de Oliveira, suplente (Alterado pelo Decreto de 28 de março de 2012) 

b) representante dos professores da educação básica pública municipal: 
1. Francisco Ribeiro de Sousa - titular; 
2. José de Ribamar Moraes Farias - suplente. 
c) representante dos diretores das escolas públicas municipais: 
1. Ivo Hemkemeier - titular; 
2. Olga Jocenara Carneiro - suplente. 
d) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 3

municipais: 
1. Suely da Silva Oliveira Valadares - titular; 
2. Jandisléia Ribeiro Araújo - suplente. 
e) representante do Conselho Tutelar: 
1. Vitória Régia Pereira de Souza - titular; 
2. Maria Pereira Nunes Lacerda - suplente. 
f) representantes dos pais de alunos da educação básica pública municipal: 
1. Regina Sandra de Oliveira Duarte - titular; 
1. Maria de Lourdes Rodrigues dos Santos, titular; (Alterado pelo Decreto de 13 de junho de 

2012) 

2. Marcilon Martins dos Santos - suplente; 
2. Ana Luiza Nogueira Silva - suplente; (Alterado pelo Decreto de 16 de novembro de 2011) 

2. Ana Luzia Nogueira Silva - suplente; (Alterado pelo Decreto de 29 de dezembro de 2011) 

2. Francisco José da Silva, suplente; (Alterado pelo Decreto de 13 de junho de 2012) 

3. Catherine Verdasca de Carvalho - titular; 
3. Regina Pereira da Silva - titular; (Alterado pelo Decreto de 29 de dezembro de 2011) 
3. Adriana de Souza Reis, titular; (Alterado pelo Decreto de 13 de junho de 2012) 

4. Regina Pereira da Silva - suplente.  
4. Marlene Pereira Mendes - suplente; (Alterado pelo Decreto de 16 de novembro de 2011) 
4. Marlene Pereira Mendes - suplente; (Alterado pelo Decreto de 29 de dezembro de 2011) 
4. Ailton Dias de Souza, suplente. (Alterado pelo Decreto de 13 de junho de 2012) 

g) representantes dos estudantes da educação básica pública municipal: 
1. Geraldo Gonçalves dos Santos - titular; 
1. Noel Paulino da Fonseca, titular; (Alterado pelo Decreto de 03 de dezembro de 2012) 

2. Cristiane Fernandes do Egyto - suplente; 
2. Ithajaene Vieira Carvalho - suplente; (Alterado pelo Decreto de 16 de novembro de 2011) 
2.  Ithajaene Vieira Carvalho - suplente. (Alterado pelo Decreto de 29 de dezembro de 2011) 
2. Maria Betânia Barros Gaspar Vieira, suplente; (Alterado pelo Decreto de 03 de dezembro de 

2012) 
3. Robson Martins de Oliveira - titular; 
3. Weré Sumekwo Karajá Xerente, titular; (Alterado pelo Decreto de 03 de dezembro de 2012) 

4. Carlos André Bernardo de Oliveira - suplente. 
4. Osmildo Cardoso da Silva, suplente. (Alterado pelo Decreto de 03 de dezembro de 2012) 

Art. 2º Os conselheiros nomeados exercerão mandato de dois anos. 



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 4

Art. 3º Ficam revogados o Decreto de 18 de maio de 2009, que nomeia os 
membro do Conselho Municipal de Educação e o Decreto de 22 de dezembro de 2010, que altera o 
Decreto de 18 de maio de 2009. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palmas, 16 de maio de 2011. 

 
RAUL FILHO 

Prefeito de Palmas 
 

Pedro Duailibe 
Secretário Municipal de Governo 

 
Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior  

Secretário Municipal da Educação 


